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1. Úvod

Atletika obsahuje přes třicet disciplín, proto patří k nejrozšířenějším sportům na

světě. Obsah této práce je věnovaný jedné z jejích techničtějších disciplín a to hodu

míčkem, granátem a oštěpem.

Hlavním cílem této práce je představit metodiku průpravných cvičení pro správné

zvládnutí techniky hodu. Dále zde najdeme stručnou charakteristiku a popis správné

techniky těchto disciplín. Okrajově je zde věnována pozornost i důležitým motorickým

schopnostem ovlivňující hod a samozřejmě i jejich rozvoji. Jako názorná pomůcka

k popisu průpravných cvičení je přiložené video, které zahrnuje základy oštěpařské

rozcvičky, cvičení pro rytmizaci předodhodových kroků a samotná průpravná cvičení

seřazená do metodické řady. V této práci je popsán i postup vytvoření samotného videa.

2. Cíle a metodologie

2. 1 Cíle a úkoly práce

Tato práce obsahuje dvě části a to část teoretickou a praktickou, ta je v podobě

videa přiloženého k této práci.

Cílem teoretické části je zpracovat informace čerpané z dostupné literatury a

setřídit je v celek, který co nejsrozumitelněji seznámí s problematikou hodu jako atletické

disciplíny. V této části je největší pozornost věnovaná popisu průpravných cvičení

ucelených v metodickou řadu. Dále zde nalezneme popis správné techniky, charakteristiku

jednotlivých disciplín, vliv a rozvoj motorických schopností sportovce, nebo také novinky

ve vybavení této atletické disciplíny. Cílem praktické části je natočení videa tak, aby

odpovídalo průpravným cvičením popsané v teoretické části. Posluchači je zde představena

základní oštěpařská rozcvička, cvičení pro rytmizaci odhodových kroků a samotná

průpravná cvičení vedoucí ke zvládnutí správné techniky v hodu.
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2. 2 Metody práce

Bakalářská práce je zaměřena na metodiku nácviku správné techniky hodu a

zpracování instruktážního DVD, který obohatí vlastní výuku hodu. Při vypracování této

práce byla použita metoda obsahové analýzy a metoda kinematografická. Při natočení

videa jsem používal standartních postupů pro záznam pohybu.

Obsahová analýza

„Jedná se vlastně o zpracování určitých obsahů kvalitativního charakteru (to

znamená vyjádřených slovně ne číselně) a jejich vyjádření pokud možno v kvantitativní

podobě. Za tím účelem je nutné v těchto obsazích vyhledat určité stanovené jednotky a ty

potom kvantifikovat.“ (Štumbauer, 1990, 61)

„Tato metoda umožňuje objektivní, systematický a kvantitativní popis písemných

či ústních projevů a jejich rozborů (literatura, noviny, časopisy, filmy, životopisy, osobní

korespondence, apod.) Cílem obsahové analýzy je zajistit zaměření obsahů textů nebo

ústních projevů.“ (Štumbauer, 1990, 61)

Kinematografická metoda

„V kinematografické metodě je pohyb hodnocen především kinematicky, tj. jako

změnu polohy těla nebo náčiní v prostoru v závislosti na čase. Poněvadž na prvé místo

neklademe příčinu pohybu, nýbrž studujeme pohyb jako vnější jev, můžeme plně vužít

možností, které pro tento účel poskytuje film. Používáme ho jako hlavní vyšetřovací

pomůcku a tak vznikl i název metody.“ (Novák, A. 1965, s 173)

2. 3 Rozbor literatury a pramenů

Při vypracování této práce jsem čerpal z dostupné literatury a pramenů. Čeští

sportovci závodící v disciplíně hodu oštěpem mají nemalý podíl na získání cenných

ocenění na půdě světové atletiky. Nejen sportující veřejnost zná jména jako je Dana

Zátopková, Jan Železný, Barbora Špotáková. I když má hod oštěpem u nás svojí historii i
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tradici, česká literatura se této technicky složitější disciplíně nevěnuje tak, jak by se jí

slušelo. Naštěstí technika hodu oštěpem v posledních letech nezaznamenala nějaký

radikální vývoj, a proto jsem mohl pro tuto práci čerpat i ze starší literatury věnované

všeobecné atletice.

Jediná nověji vydaná kniha věnující se blíže problematice vrhů a hodů je kniha

„Atletické vrhy a hody“. Pro moji práci jsem nejvíce čerpal z kapitoly „Hod oštěpem“. Zde

je věnována pozornost především na techniku hodu a rozboru tréninku vrcholového

sportovce. Zaujala mne zde podkapitola, kde se dopodrobna jednotlivě rozebírají různé

technické odlišnosti u největších oštěpařských hvězd, jako je např. Lotyš Janis Lusis,

Němec Michael Wessing, Maďar Miklós Németh a také Jan Železný. Informace, které

jsem se zde nedozvěděl, jako třeba technika držení náčiní, nebo technické dokončení hodu

(přeskok), jsem doplnil z knihy také specializované na vrhy a hody, ale staršího vydání

(VOMÁČKA, V.: Hody a Vrhy. Praha, Olympia 1980).

Teorie hodu kriketovým míčkem a granátem je popisována ve specializované

literatuře věnované atletice jen velice okrajově. Nejdokonalejší informace jsem objevil ve

skriptech Pedagogické fakulty v Nitře (ŠIMONEK, J.: Lahká atletika pre II. stupeň

základných škol a stredné školy,. Nitra, PFN 1991), proto je kapitola o hodu kriketovým

míčkem a granátem tvořena převážné pomocí tohoto vydání.

Informace pro kapitolu Motorické vlastnosti ovlivňující hod nebylo těžké zajistit,

protože v atletických disciplínách je výkon závislý na rozvoji těchto vlastností, je o nich

zmíněno ve většině knih věnované všeobecné atletice. Pro tuto práci mi připadaly

nejpřehlednější a obsahově dostačující informace z knih „Trénink atletických disciplín.“

V mé práci je nejdůležitější kapitola Průpravná cvičení, kde jsou popsána jednotlivá

cvičení tak, jak byl měli v tréninku po sobě navazovat. Tato kapitola a její obsah je stěžejní

pro tuto práci, a proto jsem se rozhodl přepracovat ji podle skript Univerzity Karlovy

v Praze, protože je zde podrobně popsán popis jednotlivých cvičení. Podle „Didaktiky

školní atletiky“ jsem použil i doplňující obrázky ke cvičením. Je zde také podrobně popsán

rámcový program atletické výuky na základních a středních školách, kterého využívá

mnoho pedagogů ve své výuce. Proto jsem video, které je přílohou této práce natočil tak,

aby převážně odpovídal cvičením v této knize.

Doplňující informace jsem čerpal z knih s obsahem všeobecné atletiky: „Atletika

pro trenéry II. třídy“, „Malá škola atletiky“, „Jan Železný“. Nemalým zdrojem informací
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byl i internet a to především doména www.atletika.cz, na těchto stránkách jsou

aktualizovány zprávy a informace z dění o novinkách v naší i světové atletice. Stránky

www.lasport.net obsahují širokou nabídku atletického vybavení nejen pro hod oštěpem,

proto jsem tyto stránky využíval hlavně pro získání vědomostí o vybavení, také jsem

z těchto stránek použil i obrázky vybavení.

Pro celkové zpracování mé práce jsem použil knihu „Základy vědecké práce

v tělesné kultuře“.

3. Analytická část

3. 1 Historie atletiky

Atletika je nazývána královnou sportu, neboť sdružuje přibližně třicet různých

disciplín. Primitivní forma atletiky byla provozována již v Egyptě před více než čtyřmi

tisíci lety. Kolem roku 1500 př. n. l. se jí začali systematicky věnovat Kréťané, poté je

následovali Řekové. (www.sportovni.net/atletika/historie/)

Termín atletika pochází z řeckého slova athlon, které znamená cenu, o níž se

závodí. Slovo atlet má svůj původ v řeckém výrazu athletes, pochází z helénského období

řecké civilizace a označovalo závodníka z povolání.(Šimon, 1997, s.5)

Kolébkou organizované atletiky se stalo antické řecko, kde byla atletika hlavní

náplní antických olympijských her. Starověký pentathlon (pětiboj) obsahoval kromě

zápasu i běh, skoky, hod diskem a hod oštěpem. V době feudalismu se pěstovaly běhy,

skoky a hody v rámci lidových her a slavností jako nenáročná zábava bez přesných

pravidel.Začátky atletiky jako novodobého sportovního odvětví jsou spjaty s Anglií. Již

v 17 století se zde konaly závody v běhu, především na dlouhé vzdálenosti. V počátcích se

závodů zúčastňovali profesionálové; sázelo se na vítězství jak mezi diváky, tak i mezi

závodníky. Teprve v polovině 19. století se tvořily kroužky amatérů, a to nejprve na


[…]


každý krok.
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3. 6. 16 Cvičení 16 – Hod z celého rozběhu

Cvičení pro míček, granát a oštěp

Základním prvkem je rozměření rozběhu na dráze bez odhodu náčiní. Vyznačení

pomocné výběhové značky pro dva úvodní kroky před výběhovou značkou. Vzdálenost 1,5

a 2 m.

Dva úvodní kroky od pomocné značky k výběhové značce a „startovní“ rozbíhání

od výběhové k nápřahové značce na 5 dvojkroků nebo 5 došlapů levou nohou včetně

úvodního došlapu na výběhové značce. Každý dvojkrok levou nohou musí být akcentován.

Teprve po stabilizaci kroků úvodní fáze rozběhu mezi značkami lze nacvičovat úvodní fázi

spojeně s předodhodovými kroky s naznačením odhodu. Náčiní nesmí být odhozeno.

Vzdálenost od nápřahové značky k odhodovému břevnu je určena odhadem. Po

zvládnutém rozměření rozběhu provádíme hody z celého rozběhu. (Dostál, 1992, 178)
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4. Praktická část

4. 1 Průběh natáčení a materiální vybavení

Video přiložené k této práci, obsahující metodickou řadu nácviku správné techniky

hodu, jsem natáčel sám s dopomocí druhého kameramana Jaroslava Pejchara. Střih a

videoúpravy jsem prováděl na svém počítači v softwaru na úpravu videa. Obsah videa je

natočen tak, aby odpovídal metodické řadě popsané v této práci.

Pro splnění cíle natočení videa bylo důležité zajistit tyto body:

- místo a čas vhodný pro natáčení,

- atletické náčiní (míček, granát, oštěp) i vybavení pro samotné natáčení,

- pořízení zkušebních záběrů,

- figurant,

- scénář popisující průběh natáčení,

- software pro zpracování a úpravy videa.

Místo a čas vhodný pro natáčení

Rozhodování mezí vnitřním a venkovním prostředím bylo díky prostorové

náročnosti hodu oštěpem velice jednoduché. V úvahu připadalo pouze venkovní prostřední

a to nejlépe atletický stadion. Z mnoha atletických stadionů jsem zvolil za nejvhodnější

nově zrekonstruovaný stadion T. J. SOKOL ČESKÉ BUDĚJOVICE především díky

ochotnému panu správci, který mi zapůjčil i potřebné atletické vybavení. Tento stadion

jsem navštívil v různých denních hodinách tak, abych zjistil úhel dopadajících paprsků na

místo, které jsem si zvolil. Nejvhodnější dobu pro natáčení jsem vybral mezí 15. a 18.

hodinou, kdy jsem měl pro boční záběry slunce přímo v zádech a pro záběr zadní slunce po

pravé straně.
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Atletické náčiní a vybavení pro samotné natáčení

Atletické náčiní míček, granát a oštěp mi bylo zapůjčeno na výše zmiňovaném

atletickém stadionu. Ani vybavení pro samotné natáčení nebylo těžké sehnat, protože

v dnešní době patří kamera téměř ke standardnímu vybavení každé rodiny. Boční záběry

jsem natáčel vlastní kamerou značky SONY DCR-HC18 PAL. S natáčením zadních záběrů

mi pomohl kamarád Jaroslav Pejchar jeho kamerou SONY DCR-TRV18 E. Použití stativu

nebylo díky stabilizátorům obrazu, jež jsou součástí kamer, nutné.

Pořízení zkušebních záběrů

Pořízení těchto záběrů bylo důležité především pro zjištění správného nastavení

kamery. Dále jsem například vyzkoušel různé možnosti barev oděvů figuranta tak, aby

oblečení nějak nesplývalo s pozadím.

Figurant

Důležité bylo, aby figurant měl určité znalosti a dovednosti správného zvládnutí

techniky hodu míčkem a oštěpem. Proto jsem jako figuranta vybral studenta 2. ročníku

BTV na Jihočeské Univerzitě, který provozuje desetiboj na závodní úrovni.

Scénář

Scénář jsem používal pouze pro kontrolu průběhu natáčení. Jeho obsah byl

převážně popis průpravných cvičení. Také jsem si zde poznamenal, při kterém cviku

použít obou záběrů a u kterého nikoli.

Software pro práci s videem

Software pro úpravu videa mi sloužil PINNACLE STUDIO 9.0. Tento program

jsem zvolil díky jeho nepříliš velké náročnosti na ovládání. Mimo funkce střihu jsem zde

využíval především funkci zpomalení a vkládání snímku. Přechodový obrázek jsem si

vyrobil sám v programu pro úpravu obrázků. Natáčení současně z obou pohledů se zde

projevilo jako velmi výhodné pro plynulost obrazu při použití přechodových efektů.
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5. Závěr

Cílem této práce je poskytnout informace mladým atletům, kteří se chtějí věnovat

hodu jako atletické disciplíně a jednou tak třeba budou moci rozmnožit české úspěchy na

půdě světové atletiky. Tato práce má sloužit všem zájemcům, kteří chtějí zvládnout

správnou techniku hodu, ať už se jedná o mladé atlety ve školním věku, dospělé nebo

závodníky nižších výkonnostních tříd. Základním obsahem jsou průpravné cvičení

zpracované do metodické řady, takže může být dobrým pomocníkem i trenérům a

cvičencům dalších sportovních odvětví. Přílohou této práce je video sloužící jako

instruktáž k výše zmiňovaným průpravným cvičením. V náplni této práce nelze zpracovat

danou tématiku zcela dopodrobna, proto musí zájemce hledající podrobnější informace

hledat v odborné časopisecké i knižní literatuře nebo na webových stránkách.

Přispěje-li tato práce svým obsahem k osvojení správné techniky a k vyšším výkonům

v atletických hodech, pak splní úkol, který jsem si určil.
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DVD obsahující metodickou řadu správné techniky hodu.
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