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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Videoprogram metodiky nácviku techniky hodu

Předložená bakalářská práce se skládá ze dvou částí, písemná část je doplněna o

videoprogram metodiky nácviku techniky hodu oštěpem (kriketovým míčkem) na DVD

nosiči. Písemná část předkládá teoretická východiska pro vytvoření scénáře a vlastní natočení

20 minutového videoprogramu.

Předložená práce působí celistvě. Posluchač použil celkem nadpisy čtyř úrovní,

jednotlivé podkapitoly mají jasnou logickou strukturu a práce je tedy i přes vyšší počet

kapitol přehledná. Problematika hodu je představena od nástinu historického, přes

charakteristiky hodu kriketovým míčkem, granátem a oštěpem až po potřebné vybavení.

Samozřejmostí je výstižný popis jednotlivých fází hodu i průpravných cvičení metodiky

nácviku hodu oštěpem (kriketovým míčkem). U průpravných cvičení upozorňuje na základní

chyby a okamžitě doporučuje příslušná korekční cvičení. Práce je vhodně obohacena

o fotografie a kresby, které spolu s textem usnadňují pochopení zmíněné problematiky.

Samostatná kapitola je věnována motorickým schopnostem potřebným pro růst výkonnosti

hodu oštěpem. V praktické části posluchač popisuje klíčové momenty, které řešil při tvorbě

videoprogramu – prostor natáčení, vhodné místo a čas pro optimální dopad světla a mnohé

další.

Z obsahu bakalářské práce vypadla kapitola Závěr a proto u kapitoly číslo 4.1 je chybné

číslo stránky. Obvykle je doporučováno řazení klíčových slov od nejobecnějšího ke

specifičtějším. V seznamu použité literatury by se měl objevit odkaz na Pravidla atletiky

vydaná v tištěné či zpřístupněná v elektronické podobě, protože v práci je uváděn stručný

výtah z pravidel, která ovlivňují techniku hodu. Všechny nedostatky, včetně několika

přepisů, jsou spíše technického rázu.

Přínosem práce je natočený videoprogram, který atraktivní formou přiblíží či připomene

rozcvičení a průpravná cvičení pro nácvik hodu oštěpem. Z natočeného videa je patrné, že

posluchač pochopil klíčová či kritická místa pro nácvik správné techniky hodu – zdůraznil je

zpomalením či dokonce zastavením záběru, přibližováním figuranta, také vhodně využíval

kombinací bočních i čelních záběrů. Propracovanost videoprogramu je patrná zejména

z použití úvodní upoutávky, přechodové grafiky a doladění videa hudebním doprovodem.

Kombinace slovního komentáře a psaných titulků upoutává pozornost a nutí zapojit více

smyslů. Podle mého názoru by bylo vhodnější použít na titulky písmo bez stínování, které

by působilo výrazněji. Na druhé straně je nutné respektovat estetické vnímání autora.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

Odchýlila se výsledná verze videa významně od připraveného scénáře ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Mgr. Pavla Dřevikovská, v.r.
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